

N^o 246

D. 13. Września.

SOBOTA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Rada w Korczynie o
przymierzez Węgra-
mi 1472.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Rzeczywisty tajny Radca i Senator *Nowosiłow*, przybył do *Warszawy*.

Pomnażająca się Ludność tutejszej stolicy i wzrastająca liczba uczniów, wskazały obowiązkowej troskliwości Władzy nad wychowaniem publicznem czuwającej, potrzebę wzmożenia dotychczasowych *Szkół Wydziałowych* powiększeniem liczby ich Nauczycieli i zaprowadzenia z rozpoczynającym się rokiem szkolnym iednej jeszcze szkoły o klassach IV, która obsadzona usposobionymi w Instytucie *Pedagogicznym* Nauczycielami, pod bliższem tejże władzy kierowaniem zostawać będzie, a układem swoim do planu *Szkół Woiewódzkich* zastosowane i promocją do *Szkół Rzeczonych* zapewni i życzeniem obywateli pod wszelkim względem skutecznie odpowie. W Szkole tej nowo zaprowadzonej przy ulicy *Leszno* Nr 661 w Pałacu *Działyńskich* zwanym, rozpocznie się zapis uczniów z d. 15 b. m. Opłata pobierana będzie jak w *Szkołach Wydziałowych*, wilości złp: 9 półrocznie.

Rozmaite okoliczności zpoźniły w tym roku wyrachowanie korzyści, iakie mieli, składający fundusze swoje w *Towarzystwie oszczędności* po dzień 1 Lipca r. b. lecz gdy rachunki te całkowicie ukończone zostały, ma zaszczyt Deputacja zawiadomić interessowanych, iż od dnia 18 t. m. codziennie wyiąwszy dni święteczne do godziny 9tej zrana w pomieszkaniu Prezesa *Towarzystwa* przy u-

licy Królewskiej pod Nr 1066, zgłaszać się mogą z Akcjami swoiemi, jeżeli na nich chcą mieć poświadczonem, ile im zyskuich skłładki przyniosły.

Wyszło z druku dzieło teoryczne-praktyczne, pod tytułem *Jeometryja dla Szkół wydziałowych*, ułożone przez *Onufrego Lewockiego*, które, po rozrządzeniu przez towarzystwo do ksiąg elementarnych, Kommissja rządowego, uznała za *elementarne* dla *szkół wydziałowych* i *podwydziałowych*, i do używania we wszystkich klassach tychże *szkół* zaleciła. Dostać dzieła tego można w księgarni *Węckiego* i u samego wydawcy. Cena exemplarza złp: 5.

Za 100 zło: w *Listach Zast:* żądaią zł: 87 gr: 15, daią zł: 87 gr: 7 i pół.

Ulubiony Kotyljon w 40 częściach, zbrany z motywów różnych *Oper*, ułożony na *Pjanoforte* przez *Amatorów*, grany u *Wód Mineralnych Warszawskich*, wyszedł w składzie muzyki *Fr: Klukowskiego*, cena zło: 2 gro: 15.

Wczoraj było ciepła stopni 20.

W *Pyrach* w *Oberży* pod *Syreną* na żądanie *Publiczności* dany będzie jutro d. 14 wieczorem, w rozmaitych kolorach *Fajerwerk* w lasku, przy zakończeniu okaże się w największym ogniu *Kozak* tańcujący i grający na *teorbanie*, starać się będzie *Szanownych* widzów zadowolnić, upraszając przytem aby raczyli li-

cznem zebraniem podpisanego zaszczyścić.

B. Jachimowicz.

Wyiątek listu Warszawianina Z Karlsbadu 27 Sierpnia. — Widzieliśmy fenomen w okolicy tutejszej między *Pilnau* a *Téplie*. Z powodu na początku lata ogromnego gradu i burzy były całe pola zniszczone i lekano się głodu, gdy na końcu Lipca nowa nadeszła burza a ta była iakoby nową manną, aibowiem w szerokości pół mili i 5 mil długości a na blisko ćwierć łokcia grubości spadło z deszczem ziarno do posładu żytniego podobne, z którego może się chleb wypiekać a którego ogromna ilość wiele napełniła szpiczlerzy. Uczeni Botanicy nazywają to ziarno *Rununculus vicaria*, mniemają iż trąba wietrzna zerwała je wodległych południowych kraiach i tu spuściła. Mam daną sobie próbkę od tutejszego Komendanta i wiozę z sobą dla naszego Professora *Szuberta*. — Mamy tu najświetniejszego Skrzypka *Paganiniego* który się leczy, lecz przytem dał nam już 2 Koncerta. Nie icstem ani uprzedzony ani entuzjasta, nie zwykłem się unosić, lecz śmiało powiem że kto *Paganiniego* nie słyszał, nie może ani pojąć ani uwierzyć żeby mogło coś podobnego wykonywać się na skrzypcach. Nie będę się rozwodził romantycznie iego uwielbieniem, wielu już pisało w tej mierze. Tylko niepojęte sztuki opiszę które wczasie Koncertu dokazuje. 1) Gra Koncerta najtrudniejszego na iednej tylko strunie z towarzyszeniem *de flageolet* także na iednej strunie. 2) Gra Koncerta z towarzyszeniem gitary a to wszystko on sam na tychże skrzypcach wykonywa, gdy prawą ręką wodzi smyczkiem, lewą bierzę gryfły amalym palcem sobie na tychże stronach iak na gitarze ciągle akompanjuje. 3) Pozwala komukolwiek z obecnych skrzypce rozstrzoić, każdą strunę inaczej a i tak iak tyl-

ko pierwszy weźmie akord gra od razu podane sobie cudze Koncerta. Wczasie pierwszego Koncertu który tu dał w sali, grał przecudowny Koncert *Spora*, wczasie którego pękła mu struna, co mu wcale nie przeszkodziło, i na 3ch stronach dokładnie dokończył Koncert. Wszystkie nowe Koncerta z całą orkiestrą gra na pamięć. Szkoda tylko że już go mało kto będzie mógł słyszeć, bo tak jest słaby iż mu Lekarze roku życia nie ręcżą; wygląda iak chodzący Kościotrąp, a po każdym Koncercie przez 2 dni z łóżka nie wstaje. — Dziś gdy piszę, *Karlsbad* można przyrównać do życia starego człowieka, gdy go wszyscy znamiomiu odumierają, bo codziem zmniejsza się liczba znaiomych, a nikt już nie przyjeżdża. Straciliśmy bardzo szanownego współpracownika naszego, *Wielogłowski* były Posel z Woje: *Krakowskiego*, wczoraj wieczorem bawił się z nami a dziś rano wypiwszy dwa kubki *sprudla* nagle appoplexją tknięty, umarł! — Z Osób znakomitych maieszcze *Karlsbad* 2ch sławnych Ministrów, iest tu tyle znany dawniej Pruski Minister *Stajn*, i terażniejszy Minister Francuzki spraw zewnętrnych *La Ferone*. — Ciągłe deszcze ani iednego dnia pięknego od 2ch tygodni widzieć nam niepozwoiliły. — Teatr *Niemiecki* tego roku iest tak lichey, że nikt na nim niebywa.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Król *Francuzki* dnia 31 z. m. wyjechał do *Alzacji*. — Sławny Kapitan *Parry* znajduje się od nieiakiemu czasu w *Paryżu*, — *Gazeta* *Angielska Times* utrzymuje że *Ibrahim* albo wkrótce opuści *Morę* naczele swojego wojska, lub też iako ieniec zawieziony zostanie do *Francji*. — Donoszą z *Stambułu* że odniesione zwycięztwa wojska *Rosyjskiego* w *Azji* stały się ogólnym postrachem w tej stolicy. Sultán rozkazał aby wszyscy *Baszowie* w *Azji*, per-

ślali kontynjent wojska ku *Armenji*, przezco pierwszy rozkaz, aby toż wojsko posłane było do *Europy*, został zniesiony. — Przygotowania do wojny trwają ciągle w *Stambule*. Całe wojsko regularne znajduje się dotąd w tej stolicy. — List z *Stambułu* donosi, że spostrzeżono na przeciw wieży nad *Besforem* będącej w oddaleniu kilkanaście okrętów Rosyjskich, które zdawały się oczekiwać na wiatr pomyślny, przezco cała marynarka *Turecka* była w poruszeniu, postrach powstał, poczem rozkazano zaciągnąć armaty na baterje, przy których całą noc artylerja czuwała. Chociaż się te okręty oddaliły, jednak widziano żagle jeszcze nazajutrz na otwartem morzu. — Powód że *Wezyr* dotąd nie udał się do *Adryanopolu*, jest wróżba *Astrologa* *Sułtań*: który przepowiedał, że w tym czasie gdy *Wielki Wezyr* miał wyjechać, będą dnie bardzo nieszczęśliwe. — W *Irlandji* wznawiają się sceny buntownicze, tak zwani *Oranżyscy* napastują *Katolików*, w kilku miejscach strzelano! Policja weale niemieszka się do tych sporów. — *Gazety Paryżskie* zapewniają, że *Król Hiszpański* oświadczył, iż póki żyje, póty nie zezwoli, aby *Jankwizycja* wznowioną była w *Hiszpanji*. — *Generał Meson* terażniejszy *Dowódca* wyprawy *Francuzkiej* do *Grecji*, ma lat blisko 60, w r. 1805 został przez *Napoleona* mianowany *Generałem*, walczył z zaszczytem prawie we wszystkich kampanjach aż do roku 1814, najbardziej odznaczył się w *Hiszpanji*, był oraz komendantem *Paryża*. — Pod *Lignicą* w *Szlązku* w tych dniach ma się odbyć wielka rewja wojsk *Pruskich*, na którą przybyli *N. Król Pruski*, kilka *Xiążąt* Jego rodziny i wielu cudzoziemskich *Officerów*. — Doniesieniem było o młodzieńcu zjawionym w *Norymberdze*, który zdawał się być dzikim, i niewiadomo jakim sposobem dostał się do tego miasta. Teraz

donoszą, iż już znaleziono ślady do wykrycia tej okoliczności; przez mamkę, która stanęła na wezwanie sądu i zeznała, iż w tym czasie karmiła chłopczyka znakomitego i bogatego rodu, który iednak później zniknął, tak, że o jego pobycie żadnej nie mogła powziąć wiadomości, oraz z innych tej doniesień i podań, wysledzono, iż nieszczęśliwy ten młodzieniec jest potomkiem rodziny znakomitej (znanego nawet nazwiska) i dziedzicem majątku wynoszącego o koło półtora miljona zł. reń; i że tylko chciwość była powodem tej zbrodni, całą ludzkość oburzającej. Przedmiot ten ściśle i tajemnie jest badany. — Podczas słuchania świadków w *Sądzie Pokoju* departamentu *Loary*, rozśmieszyła wszystkich rozmowa między przyzdującym a wdową *Merje*. Ile *WPani* masz lat? Czy *panu* trzeba się o to pytać? Ja chcę wiedzieć ile *WPani* masz lat? Mój *Boże* iak *Pan* możesz żądać, ażeby kobieta nie w pierwszej młodości przed wszystkiemi swój wiek objawiała? Przypominam *WPani* że stałeś przed sądem i że przez uszanowanie powinnaś wstrzymać się od żartów. *No! no! tylko się Pan niegniewaj!* powiem *Panu* iż użem 50 lat skończyła, czy uż *Panu* dosyć na tem? Jeszcze raz i to ostatni pytam się *WPani*, ile masz lat istotnie? Istotnie? Cóż robić, *moi* *Panowie*, oto mam 60 lat i koniec; prawda liczę sobie jeszcze 3 lata więcej i kilka miesięcy, ale nie warto o tem wspominać.

Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Słóswanie do odręconego Reskryptu *Kommissji* Rządowej *Spraw Wewnętrznych* i *Policji* z d. 4 b. m. Nr 4069 i 27 ogłasza niniejszym *Licytacją publiczną* in minus na dostawę tysiąca korey mąki z cełgi tartej do budowy nadbrzeża *Kamiennego*, do odbycia której przeznaczając termin na dzień 15 b. m. na godzinę 4 z południa wzywa wszystkich chęć podjęcia się powyższej *entrepryzy* mających aby za-

opatrzeni w Vadjum w kwocie zł: 500 w terminie oznaczonym w Ratuszu Głównym w Sali zwykłych posiedzeń znajdować się chcieli. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Urzędu Mucyypalnego przejrzane być mogą.—Warszawa d. 9 Września 1828 r.—Radaca Stanu Prezydent *Wojda*.—Sekretarz Jeneralny *G. Jakóbkowski*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Mucyński Prezes Sądowy z Karlsruhe. — Łubieński Piotr Prezes z Goll. — Wołowski Patron z Berlina. — Tabęcki Józef Radaca Stanu z Kozienic. — Zagniewski Józef Radaca z Dębia. — Gostkowski Jan Sędzia z Kromołowa. — Sierakowski Roman Hrabia z Kuław. — Jezierska Marja Hrabina z Mińska. — Potocki Jan Hrabia z Bezków.

DONIESIENIA.

Sekwestrator Skarbowy w Obwodzie Warszawskim. — Podaie do wiadomości interessowanych, iż zajęte w Wsi Łomianki Powiecie Warszawskim Siano w ilości Centnarów 1000 na satysfakcją należności duchownej przez podpisanego Sekwestratora na gruncie w Wsi Łomiankach dnia 18 b. m. sprzedane zostanie sposobem plus Licytacji. — *Luszczewski.*

Niżej podpisana ma zaszczyt uwiadomić Szanownych Rodziców chcących jej ukształceniu powierzyć swe Córki, iż złożyła pensją płci Żeńskiej w mieście Kaliszu, (zostawszy do tego upoważnioną Reskryptem Kommissji Woje: Kaliskiego w d. 29 Sierdnia r. b.) i zechce z gotliwością odpowiedzieć położonemu w niej zaufaniu.

Krystyna z Zielińskich Wolska.

Pomieszkanie wygodne z Piwnicą, Górą, Stajnią, Wozownią, Drwalnią, z dwiema Podwórzami iednem obszernem w domu pod Nr 2332 przy ulicy Pawiej jest do wynajęcia od następującego Kwartału. Zyczący nając raczy się udać do JP. Kropkiewicza Obywatela obok pod Nr 2331, lub do Właściciela pod Nr 703 przy ulicy Leszno na dole po lewej ręce mieszkającego.

Fabryka Postrzygaćka, z 3ma maszynami złożonych z 10ciu stołów z wszelkimi do tego narzędziami, jest całkiem do sprzedania, lub do wydzierżawienia, od Sgo Michała r. b. Ktoby sobie takową życzył nabyć, lub zadzierżawić niach się raczy zgłosić pod Nr 1331 przy ulicy Sto Krzyskiej, tam bliższą wiadomość powzięmie.

Jest do wypożyczenia summa około 30,000 złp: w srebrze na pierwszą hipotekę domu w Warszawie

przy celniejszej ulicy położonego, pod korzystnymi warunkami; bliższą wiadomość powziąć pragnący zechcą się zgłosić do Patrona Dutkowskiego przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 339 mieszkającego w godzinach rannych lub od 3 do 6 popołudn.

Kocz wbardzo dobrym stanie będący jest do sprzedania w domu Potkańskich na ulicy Długiej u JPana Neer.

Dobra dziedzićzna na trakcie pocztowym Petersburskim własnością Hejbowicza będące, Grabowo Ginówka zwane, z przyległościami Odłogi i Dąb, w iednem ograniczeniu w Peie Biebrzańskim w Obwodzie i Wdztwie Augustowskiem położone, są do sprzedania z wolnej ręki, albowiteż do wydzierżawienia na lat 12, od dnia 24 Kwietnia roku następnego 1829, mający przeto chęć nabycia lub zadzierżawienia takowych, zechce się przekonać u Adwokata Jana Kantego Wołowskiego przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 448 mieszkającego, gdzie Auszłag wraz Aktami każdego czasu do przejrzania złożony został.

Potrzebny jest od Sgo Michała zastępca Wójta Gmihy, któryby za razem miał wiadomości gospodarskie, ktoby zatem życzył podjąć się takowego obowiązku, zechce się zgłosić ze świadectwami kwalifikującemi go pod Nr 412 Krak: Przedm: gdzie o warunkach się dowie.

Do najęcia od Sgo Michała przy ulicy Podwale pod Nr 532 pierwsze piętro, Lokal ten w bliskości Zamku zajęty był dotąd od lat kilkunastu przez iedną z licznie uczęszczanych Restauracji.

Potrzebny jest do domu prywatnego Czeladnik proflessji Cukierniczej opatrzony świadectwami dobrej konduity. Wiadomość przy ulicy Elektoralskiej Nr 794 Lit: A, w Sklepie Korzeunym na przeciw Orlej ulicy.

W dniu 15tem Września 1828 r. w Warszawie przy ulicy Micałej pod Ner 614 Lit: J. o godzinie 9tej zrana z dopełnionego zajęcia sprzedawane będą ruchomości jako to: Kawaupa, Krzesła, Szafy, naczynia Kuchenne, Bielizna, Pościel Sukienny, Zwierciadła, Stalki, i t. d. — *Wojciech Janowski Kom.*

W Pałacu pod Nr 415 na przeciwko Pałacu Niemińskiego znajduje się w Pawilonie na 1stem piętrze do najęcia zaraz lub od Sgo Michała r. b. 5 Pokoi z Kuchnią, Stajnią, na Koni 4 lub 6 i Wozownią.

TEATR. Jutro Opera *Przerwana Ofiara*.